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JOHDANTO

Suomessa väestö jatkaa ikääntymis-
tään muiden Euroopan maiden tapaan. 
Vuonna 2013 vajaa viidesosa suoma-
laisista oli täyttänyt 65 vuotta, ja tämän 
ikäryhmän osuuden Suomen väestöstä 
odotetaan kasvavan neljäsosaan vuo-
teen 2060 mennessä. Euroopan Unio-
nissa miltei 30 prosenttia väestöstä on 
tuolloin yli 65-vuotiaita (United Na-
tions 2017). Väestön ikääntyminen ja 
huoltosuhteen heikkeneminen nosta-
vat esiin kysymyksiä eläkejärjestelmän 
tulevaisuudesta. Näistä keskeisimpiä 
ovat eläkejärjestelmän taloudellinen 
kestävyys ja eläkkeiden riittävyys van-
huusiän köyhyyden estämiseksi. 
Useimmissa Euroopan maissa eläkejär-
jestelmiä onkin uudistettu viime vuosi-
en aikana (Organisation for Economic 
Co-operation and Development 2015). 
Uudistuksia on tehty ennen kaikkea 
taloudellisen kestävyyden näkökul-
masta toimeentulokysymysten jäädessä 
selvästi vähemmälle. Eläkkeiden riittä-
vyys on keskeinen teema, kun aiempaa 
suuremman osan toimeentulo perustuu 
eläkkeisiin – eläkkeet on vanhuusväes-
tön tärkein tulonlähde (Arza & Kohli 
2008).

Eläkejärjestelmän ja eläkeläisten toi-
meentulon tulevaisuutta tarkastel-
laan usein pitkän ajan kehityksen 
näkökulmasta (ks. esim. Boongarts 

2004). Tulevia eläkeläisiä sen sijaan 
tarkastellaan poikittaisotoksena, jos-
sa otetaan huomioon tiettynä ajan-
kohtana määrättyjä ominaisuuksia 
omaavat yksilöt. Eläkejärjestelmän 
tulevaisuutta koskevan keskustelun 
tulisi perustua yksilön koko elämän-
kaareen. Näkökulman laajentaminen 
on tärkeää myös siksi, että uudistusten 
myötä monissa maissa on luovuttu 
eläkejärjestelmissä pitkään voimassa 
olleesta loppupalkkaperiaatteesta 
ja siirrytty koko työuran aikaisiin 
ansioihin. Eläke on aiempaa enemmän 
riippuvainen yksilön koko elinajan 
tuloista.

Elämänkaarella tarkoitetaan ihmisen 
koko elämän aikana kokemien tapah-
tumien ja jaksojen sarjaa (Mayer 2009). 
Elämänkaari koostuu mm. yksittäi-
sistä tapahtumista tai jaksoista, jotka 
voivat vaikuttaa jopa vuosikymmeni-
en ajan ihmisen elämässä. Esimerkiksi 
lapsen saamisen vuoksi monet jaavat 
työlämästä pois ja arvioivat elamänta-
voitteensa uudelleen. Vakavaan onnet-
tomuuteen joutuneet päätyvat usein 
pitkäaikaiselle sairauslomalle tai jopa 
työ kyvyttömyyseläkkeelle. Eri ikäkau-
sina koettujen tapahtumien vaikutukset 
kumuloituvat siis usein myöhemmälle 
elämänkaarelle. 

Elämänkaaren vaikutuksista yksi kes-
keinen osa koskee eläkkeitä ja eläke-

Janus_sisus_3_18.indb   264Janus_sisus_3_18.indb   264 2.9.2018   11.13.422.9.2018   11.13.42



puheenvuorot

265

ikää. Eläkejärjestelmissä eläke-etuuden 
määrittämisessä huomioidaan henkilön 
aiempi elämänkaari. Useimmissa mais-
sa eläke sisältää ansioperusteisen osan, 
joka heijastaa henkilön työuran aikana 
kertynyttä eläkekarttumaa ja työuran 
pituutta. Tätä kautta sekä eläkkeelle 
siirtymisen ajankohta että eläkeansiot 
perustuvat aiempaan elämänkaareen. 
Suurempia työtuloja ansainneet ja va-
kaista työurista nauttineet saavat myös 
suurempia eläkkeitä (Organisation for 
Economic Cooperation and Develop-
ment 2015; 2017). Nuoruuden ja kes-
ki-iän tapahtumilla on siis yhteys niin 
eläköitymiseen kuin eläkkeellä oloajan 
toimeentuloon. 

ELÄMÄNKAARINÄKÖKULMA TULISI 
HUOMIOIDA ELÄKEUUDISTUKSISSA

Eläkejärjestelmien keskeisenä tavoit-
teena on taata toimeentulo työuran 
päätyttyä. Käytännössä eläkejärjestel-
mä jakaa työikäisenä ansaittuja tuloja 
uudelleen vanhuusiän ajaksi tavalla tai 
toisella (Arza & Kohli 2008). Eläkeajan 
toimeentulo ei kuitenkaan ole ollut 
keskeisin teema viimeaikaisissa eläke-
uudistuksissa, jotka ovat ensisijaisesti 
pyrkineet turvaamaan eläkejärjestelmän 
taloudellista kestävyyttä. Uudistusten 
tavoitteet ovat liittyneet ennemmin 
järjestelmän toimintaan kuin yksilöi-
hin. Taloudelliseen kestävyyteen täh-
täävien uudistusten haasteena onkin 
toteuttaa ne niin, että eläkejärjestelmän 
alkuperäisestä ihmisten elintason säilyt-
tämisen ja toimeentulon päätavoitteista 
pidetään kiinni. Kohtuutasoisten eläk-
keiden takaamiseksi eläkeuudistusten 
tulisi vastata elämänkaarten kehitystä ja 
niissä tapahtuneita muutoksia ja ottaa 
paremmin huomioon työuralle ajoit-

tuvia katkoksia kuten perhevapaita ja 
työttömyysjaksoja. 

Elämänkaaren vaikutus välittyy erityi-
sesti terveydentilan, työasenteiden ja 
elinikäisen oppimisen määrän ja laa-
dun kautta. Hyvinvointi ja menesty-
minen näillä elämänalueilla nuorena 
ja keski-ikäisenä vaikuttaa eläkeikää 
edeltävien vuosien aikaiseen työmark-
kina-asemaan ja eläkkeelle siirtymisen 
ajoitukseen. Vanhempien työikäisten 
työkyky perustuu pitkälti terveyden-
tilaan. Heikko terveydentila on selkeä 
riskitekijä varhaiselle työkyvyttömyys-
eläkkeelle joutumiselle (Ebbinghaus & 
Hofäcker 2013). Terveydentila kehittyy 
läpi elämänkaaren, ja useat vanhemman 
iän terveysongelmat juontavat juurensa 
nuorempaan ikään. Myös elinikäiseen 
oppimiseen sitoutumisen on todettu 
alkavan usein nuoressa iässä ja jatkuvan 
läpi elämän. Elinikäinen oppiminen voi 
auttaa työikäisiä ylläpitämään työosaa-
mistaan ja säilyttämään työllistyvyyten-
sä. Tämä pienentää samalla irtisanotuksi 
tulemisen riskiä (Ebbinghaus & Ho-
fäcker 2013). Lisäksi vanhempien työ-
ikäisten kohdalla suhtautuminen työn-
tekoon on merkittävässä asemassa: se 
voi joko työntää heidät ulos työmark-
kinoilta, houkutella heidät eläkkeelle 
tai auttaa heitä säilyttämään työpaik-
kansa. Varhaiseläkkeen ollessa suosittu 
vaihtoehto ihmiset voivat helpommin 
lämmetä ajatukselle, että myös heil-
lä on oikeus varhaiseläkkeeseen, mikä 
voi heikentää heidän työhalukkuuttaan 
eläkeiän lähestyessä. Tämän kaltaiset 
ajatusmallit ovat usein pysyviä (Ho-
fäcker & Unt 2013). 

Eläkeuudistusten seuraukset ilmenevät 
kokonaisuudessaan usein vasta pitkäl-
lä aikavälillä. Uudistusten tavoittei-
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den saavuttamista voidaan tukea myös 
muilla sosiaalipoliittisilla toimenpiteillä, 
jotka kohdistuvat vanhempien ikäryh-
mien lisäksi nuorempiin ikäryhmiin 
(Morel ym. 2012; Kuitto 2016). Nuor-
ten keskuudessa toimenpiteiden vai-
kutukset tulisivat näkyviin kuitenkin 
vasta vuosikymmenten saatossa, nuor-
ten ikäluokkien saavuttaessa eläkeiän. 
Keski-ikäisten keskuudessa vaikutukset 
näkyisivät aiemmin, mutta heidän elä-
mänkaarensa eivät taas ehtisi muuttua 
yhtä merkittävästi, sillä suuri osa kriit-
tisistä elämäntapahtumista toteutuu 
nuorempana. Vanhempien työikäisten 
elämänkaaret muuttuisivat siis vähiten 
uudistusten johdosta, tosin lyhimmäl-
lä aikavälillä (Komp & Marier 2015). 
Näiden syiden vuoksi uudistukset toi-
sivat toki tuloksia lähes välittömästi, 
mutta niiden tuloksellisuus kasvaisi ajan 
myötä nuorempien ikäluokkien saavut-
taessa eläkeiän. Elämänkaariperspektii-
vin hyödyntäminen voi auttaa eläke-
järjestelmien keskeisten tavoitteiden, 
keskimääräisen eläkkeellesiirtymisiän 
nostamisen ja eläkejärjestelmien talo-
udellisen kestävyyden, saavuttamisessa.

ELÄMÄNKAARTEN ANALYYSIN 
HYÖDYNTÄMINEN ELÄKEIÄN ONGELMIEN 
ENNALTAEHKÄISEMISEKSI 

Koska elämänkaarten vaikutukset il-
menevät eläkeiässä, analysoimalla elä-
mänkaaria voidaan tunnistaa niitä 
henkilöitä ja ryhmiä, jotka ovat suu-
rimmassa vaarassa kohdata ongelmia 
eläkeiän saavuttaessaan. Ongelmista 
todennäköisin on eläkkeen riittämättö-
myys kohtuullisen elintason ylläpitoon, 
mikä voi johtua työeläkettä kerryt-
täneiden vuosien tai työeläkemaksu-
jen riittämättömyydestä.  Esimerkiksi 

nuorena koetut työttömyysjaksot voi-
daan nähdä varoitusmerkkeinä tulevista 
työttömyysjaksoista (Luijkx & Wolbers 
2009), mikä saattaa tosiasiassa tarkoittaa 
pienempää eläkettä tulevaisuudessa. Sa-
moin vaikeudet sovittaa yhteen lasten-
hoitoa ja työntekoa voivat olla merkki 
työmarkkinoiden ulkopuolella vietetyn 
jakson alusta, josta palkkatöihin pa-
laaminen voi koitua haasteelliseksi. 
Tämänkaltaiset haasteet altistavat huo-
no-osaisuudelle ja heikolle toimeen-
tulolle eläkeiässä. Varoitusmerkit eivät 
tietenkään voi ennustaa tulevaisuuden 
ongelmia täydellisesti, sillä ihmisellä on 
aina mahdollisuus muuttaa elämänkaa-
rensa kehityskulkua. Myös ulkopuoliset 
tekijät, kuten teknologiset murrokset 
tai poliittiset ja taloudelliset muutokset 
ja kriisit, voivat vaikuttaa elämänkaa-
ren kehityskulkuun odottamattomas-
ti. Nuoremman iän varoitusmerkkejä 
eläkeiän ongelmista voidaan kuitenkin 
pitää vahvasti suuntaa osoittavina, eri-
tyisesti niissä tilanteissa, joissa ihmisen 
sosiaalinen ympäristö ei muutu oleel-
lisesti. Varoitusmerkkejä voidaan siis 
hyödyntää eläkeiän aikaisiin ongelmien 
ennaltaehkäisemiseksi (Komp & Ma-
rier 2015). 

Suomalaisten nuorten ja keski-ikäisten 
kohdalla on tällä hetkellä havaittavissa 
erityisesti kaksi varoitusmerkkiä mah-
dollisista eläkeiän ongelmista. Tämä 
tarkoittaa sitä, että nämä ikäryhmät 
saattavat ajanjakson olosuhteiden 
vuoksi joutua kokemaan tilanteita, 
jotka voivat johtaa ongelmiin eläkeiäs-
sä. Ensimmäinen liittyy taloustaantu-
miin, ja toinen Euroopan Unionin si-
säiseen maahanmuuttoon. Ensinnäkin, 
1990-luvun ja 2010-luvun taantumat 
lisäsivät työttömyyttä etenkin nuorten 
keskuudessa. Vaikka ilmiö oli moniin 

Janus_sisus_3_18.indb   266Janus_sisus_3_18.indb   266 2.9.2018   11.13.422.9.2018   11.13.42



puheenvuorot

267

muihin maihin verrattuna pieni, se oli 
huomattavissa myös Suomessa. Työ-
uransa alkupuolella työttömyysjaksoja 
kokevilla nuorilla on tutkitusti usein 
vaikeaa integroitua työmarkkinoille 
ja heidän urakehityksensä on usein 
hidasta ja epävakaista (Järvinen & Vant-
taja 2001; Scarpetta ym. 2010). Tästä 
johtuen heille kertyy lopulta pienem-
mät eläkkeet ja he ovat vaarassa vajota 
köyhyyteen ja huono-osaisuuteen elä-
keikäisinä. 

Toiseksi, kuten muissakin EU-maissa, 
muiden EU:n jäsenmaiden kansalaisia 
muuttaa lisääntyvässä määrin Suomeen. 
EU:n kansalaisina maahanmuuttajil-
la on oikeus kuulua Suomen eläke-
järjestelmään Suomessa asuessaan, ja 
heillä on siihen liittyen samat oikeu-
det ja velvollisuudet kuin suomalaisilla. 
Eläkkeelle siirtyessään maahanmuut-
tajien eläkeansiot perustuvat tehtyyn 
työhön sekä Suomessa että kotimaas-
sa (Meyer ym. 2013). Maiden välisten 
palkkatasoerojen vuoksi monelle maa-
hanmuuttajalle jää kuitenkin Suomen 
mittakaavassa hyvin matalat eläkkeet. 
Tämä vuorostaan kasvattaa vanhuusiän 
köyhyysriskiä. Ongelma on samankal-
tainen useissa EU-maissa, koska työpe-
rusteinen maahanmuutto suuntautuu 
usein tulo- ja hintatasoltaan lähtömaata 
korkeampiin maihin (Meyer ym. 2013).  

YHTEENVETO

Jokaisen ihmisen eläke ja eläkeolot ovat 
vahvasti kytköksissä heidän elämän-
kaareensa. Tämän vuoksi elämänkaari-
näkökulma on syytä ottaa huomioon 
arvioitaessa ja uudistettaessa eläkejär-
jestelmää. Varhaisten elämäntapahtu-
mien ja myöhempien elinolosuhteiden 

välinen sidoksellisuus viittaa siihen, että 
eläkeuudistuksissa tarvitaan koordinoi-
tuja ratkaisuja päätöksenteon eri alueil-
la. Ratkaisujen tulee kohdistua ongel-
mien alkulähteisiin ja tarjota ihmisille 
paremmat mahdollisuudet ongelmien 
ylittämiseksi. Tästä näkökulmasta eläke-
uudistukset tulisi kohdistaa vanhempi-
en ikäryhmien lisäksi myös nuorempiin 
ikäryhmiin. Tämän kaltaisella lähes-
tymistavalla voimme ennaltaehkäistä 
eläkeiän mahdollisia ongelmia ja köy-
hyyttä. Elämänkaarten huomioiminen 
eläkkeiden kannalta on tieteellisesti ja 
yhteiskunnallisesti tärkeää.

Tämä puheenvuoro nostaa esiin kes-
keisiä teemoja toukokuussa 2017 Hel-
singin yliopistossa järjestetystä kansain-
välisestä  “Life-course infl uences on 
retirement” -jatkokoulutusseminaaris-
tasekä Eläketurvakeskuksessa järjeste-
tystä “Changing labour markets, life-
course and pensions”-konferenssista 
(www.etk.fi /conference2017). Kiitäm-
me Tieteellisten seurain valtuuskunnan 
ja Työsuojelurahaston tuesta. Haluam-
me lisäksi kiittää Kati Kuittoa, Susan 
Kuivalaista ja Anneli Miettistä hyödyl-
lisistä kommenteista.  
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